Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 430/2022-ALE
RECEBIDO NA D1TEL
Em_02i_LA2-1
Horak-~,

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO comunica a Vossa Excelência
que promulgou, nos termos do 72  do artigo 42 da Constituição Estadual, a Lei Complementar n9
1.173, de 20 de dezembro de 2022, que "Acrescenta o parágrafo único ao artigo 42 da Lei

Complementar n° 68, de 9 de dezembro de 1992, que "Dispõe sobre o Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Civil do Estado de Rondônia, das Autarquias e das Fundações Públicas

Estaduais, e dá outras providências".

Na oportunidade, informa que a referida Lei será publicada no Diário Oficial da
Assembleia Legislativa n° 227, de 20 de dezembro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 20 de dezembro de 2022.

DeputadoA EX REDANO

Presiden -ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645] www.al.ro.leg.br

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

LEI COMPLEMENTAR N° 1.173, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

Acrescenta o parágrafo único ao artigo 42 da Lei

Complementar n° 68, de 9 de dezembro de 1992,

que "Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores
Públicos Civil do Estado de Rondônia, das

Autarquias e das Fundações Públicas Estaduais, e
dá outras providências".

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos
termos do § 79 do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica acrescentado o parágrafo único ao artigo 42 da Lei Complementar n° 68, de 9
de dezembro de 1992, com a seguinte redação:

"Art. 42.

Parágrafo único. O servidor exonerado deverá receber em até 60 (sessenta) dias as verbas
rescisórias pelos serviços realizados." (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 20 de dezem ro de 2022.

tik‘

Deputad st;  EX REDANO

Preside —ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

	00000001
	00000002